
1 

 

 

 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

                                                   N. 793 DEL 29.11.2018 
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

 

Oggetto:   Servizio di ristorazione destinato ai degenti dell’A.O.U. Federico II. Annullamento della gara a 

procedura negoziata (Gara 3767) e Autorizzazione a nuovo esperimento di gara a procedura 

negoziata (Gara 3967). 

 CIG  

 

 

  

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

  F.to Il Responsabile PO      F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

      Gestione Gare Acquisizione Beni e  Servizi                 Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

            Simona Mammoli                       Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa presunta viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2018  conto  502020110 costi………….… 

 

         F.to Il Direttore U.O.C. 

           Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo           F.to Il Direttore Sanitario 

  Dott. Natale Lo Castro                                              Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 

 



2 

 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 30.03.2018 con la quale, a seguito di precedente gara a procedura aperta non 

aggiudicata, è stata autorizzata procedura negoziata per l’affidamento del servizio di ristorazione destinato ai degenti dell’A.O.U. 

Federico II, per il periodo di un anno per un importo a base d’asta  di € 3.500.000,00 oltre I.V.A. ed oneri per la sicurezza, ai sensi 

dell’art. 63 comma 2 lett. a) con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 3.A  del D.Lgs. 50/2016 in favore della Società che avrà 

presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

CONSIDERATO che con nota del 18.10.2018 il Presidente della Commissione giudicatrice, in sede di valutazione delle offerte 

tecniche, ha rilevato che nella documentazione di gara mancano gli allegati 6 “Organici” di cui all’art. 11 del Capitolato Speciale 

d’Appalto e l’allegato D del Disciplinare Amministrativo “Offerta di prodotti locali”, elementi di evidente rilevanza ai fini 

dell’attribuzione del punteggio tenico la cui mancanza porterebbe la commissione ad una valutazione di un’offerta viziata ed ha chiesto, 

pertanto, alla Direzione Aziendale di appurare quanto segnalato ed avere indicazioni in merito al prosieguo delle valutazioni tecniche; 

 

PRESO ATTO che con nota Prot. 7059 del 25.10.2018, il citato Presidente della Commissione giudicatrice ha chiesto al Direttore 

Generale di ricevere un parere legale prima di procedere alla conclusione dei lavori; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. 22808 del 30.10.2018 il Direttore Generale ha chiesto all’Avv. Marco Sasso del Verme di esprimere 

un parere legale in merito a quanto rilevato dalla Commissione Giudicatrice; 

 

CONSIDERATO che l’Avv. Marco Sasso del Verme, con parere reso in data  30.10.2018, motivando analiticamente sulla scorta del 

dettato normativo, della giurisprudenza ecc., ha evidenziato l’opportunità di provvedere all’annullamento in autotutela della lex 

specialis in virtù del principio che quest’ultima, negli appalti pubblici, non può essere disapplicata nel corso del procedimento, perché 

le clausole del bando e le sue prescrizioni, quand’anche fossero illegittime, hanno effetto vincolante anche per l’amministrazione  

predisponente, di modo che le stesse non possono essere considerate tamquam non essent né dal giudice né dalla P.A., salvo l’esercizio 

del potere di autotutela;  

 

LETTA la nota prot. n. 1340 del 09.11.2018 con la quale il R.U.P. chiede, a seguito del parere di cui al precedente capoverso, al 

Direttore Generale ed alla Commissione giudicatrice di assumere ogni iniziativa necessaria per concludere la selezione in argomento,  

considerato che le proroghe del servizio sono consentite solo per il tempo necessario a concludere le gare in corso, funzionali 

all’aggiudicazione del nuovo appalto; 

 

LETTA l’annotazione posta a margine della nota di cui al precedente capoverso, con la quale il Direttore Generale invita a procedere 

all’annullamento della gara di cui trattasi ed all’indizione di nuova gara; 

 

LETTA la nota del 20.11.2018 con la quale la Commissione giudicatrice, dopo aver acquisito il parere di cui sopra, ha comunicato di 

aver chiuso il lavori ed ha inviato i verbali nn. 1, 2, 3, 4, 5 e 6 rispettivamente del 06.09.2018, 26.09.2018, 03.10.2018, 18.10.2018 e 

24.10.2018; 

 

LETTA, altresì, l’annotazione, posta a margine della nota di cui al precedente capoverso, con la quale il Direttore Amministrativo 

dispone di procedere all’annullamento della gara di cui trattasi ed avviare le procedure per l’indizione di nuova gara; 

 

VISTO lo stato della procedura concorsuale, che non è ancora pervenuta alla “proposta di aggiudicazione”, e atteso che, prima 

dell’aggiudicazione, non si configura alcun interesse privato da tutelare, in mancanza di posizioni consolidate dei concorrenti, e appare 

quindi senz’altro prevalente l’interesse pubblico; 

 

VISTO che, pertanto, come pacificamente ritenuto in giurisprudenza, da un lato si può omettere la previa comunicazione di avvio del 

procedimento di cui all’art. 7 della legge n. 241/90, dall’altro la motivazione del provvedimento può fare riferimento alla necessità di 

ripristinare la legalità del procedimento ed alla prevalenza dell’interesse pubblico visto lo stato della procedura; 

 

VISTA la nota prot. n. 1410 del 26.11.2018 con la quale il RUP chiede, nelle more di disporre ogni iniziativa necessaria per addivenire 

all’affidamento del servizio in argomento, tenuto conto dei tempi tecnici occorrenti per l’espletamento di nuova procedura negoziata, al 

fine di evitare di lasciare pazienti e dipendenti senza vitto, un contratto ponte per proroga tecnica fino al 30/01/2019 per l’importo di € 

610.511,00 oltre IVA al 10%; 

 

VISTA, altresì, la nota prot. n. 1435 del 29.11.2018 con la quale in RUP ha inviato il capitolato speciale di appalto; 

 

VISTO il disciplinare amministrativo elaborato sulle indicazioni fornite nel capitolato speciale di appalto; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere, in via di autotutela, all’annullamento della gara a procedura negoziata e di tutti gli atti 

consequenziali al fine di ripristinare  legalità del procedimento; 

 

RITENUTO opportuno, procedere a nuova  procedura negoziata per l’affidamento del servizio di ristorazione destinato ai degenti 

dell’A.O.U. Federico II, per il periodo di un anno per un importo a base d’asta  di € 3.500.000,00 oltre I.V.A. ed oneri per la sicurezza, 

ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. a) con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 3.A  del D.Lgs. 50/2016 in favore della Società che 

avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

CONSIDERATO che la procedura di gara indetta dalla So.Re.Sa. S.p.A. non risulta ancora conclusa e, pertanto, non risulta attiva 

nuova Convenzione; 

 

RITENUTO opportuno, altresì, nelle more della conclusione e dell’aggiudicazione della gara oggetto della presente deliberazione 

ovvero nelle more dell’aggiudicazione della gara centralizzata da parte della So.Re.Sa., differire il termine di scadenza del contratto in 

essere fino a tutto il 30.01.2019, con riserva di revocare detto contratto, nel caso si pervenisse all’aggiudicazione della nuova gara e/o 

all’attivazione della convezione del contratto da parte della So.Re.Sa. S.p.A., prima di tale data;  



3 

 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai sensi della 

normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii.; 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

 Annullare in autotutela la gara relativa alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di ristorazione destinato ai degenti 

dell’A.O.U. Federico II e di tutti gli atti consequenziali, al fine di ripristinare la legalità del procedimento tenuto conto della 

prevalenza dell’interesse pubblico in relazione allo stato della procedura; 

 Autorizzare procedura negoziata per l’affidamento del servizio di ristorazione destinato ai degenti dell’A.O.U. Federico II, per la 

durata di un anno per un importo a base d’asta  di € 3.500.000,00 oltre I.V.A. ed oneri per la sicurezza, ai sensi dell’art. 63 comma 

2 lett. a) con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 3.A  del D.Lgs. 50/2016 in favore della Società che avrà presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa, invitando le Società: E.P. S.p.A., Innova S.p.A., La Serenissima Ristorazione S.p.A., Dussmann 

Service srl, Ladisa S.p.A., La Cascina Global Service srl, Sodexo S.p.A., Capital srl, S.l.e.m. srl, Vivenda S.p.A., Gerico srl, Sirio 

srl, Ge.Me.A.r.p. srl, Sagifi S.p.A., Coop. Solidarietà e Lavoro Soc. Coop.; 

 Approvare l’allegato Disciplinare Amministrativo, il Capitolato speciale di appalto,  nonchè gli allegati; 

 Autorizzare il differimento del  termine di scadenza del contratto in essere  fino alla data del 30.01.2019, con riserva di revocare 

detto contratto qualora si pervenisse all’aggiudicazione della nuova gara e/o all’attivazione della convezione del contratto da parte 

della So.Re.Sa. S.p.A., prima di tale data. 

 L’importo complessivo di € 3.500.000,00 oltre IVA al 10% ed oneri per la sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziale, 

relativo alla nuova procedura di gara, sarà assunto sui rispettivi conti di bilancio economico anno 2019/2020. 

 L’importo presunto complessivo di € 610.511,00 oltre IVA al 10%, relativo alla proroga tecnica del contratto rep. N. 232 del 

16/09/2013, sarà assunto sui rispettivi conti di bilancio economico anno 2018/2019. 

 Riservarsi la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni l’affidamento di cui al presente 

provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di dover aderire a contratti stipulati dalla 

So.Re.SA. S.p.A. ovvero qualora risulti attiva specifica convenzione Consip che contempli analogo servizio.  

 Dare mandato agli Uffici competenti per l’adozione degli atti conseguenziali, in particolare per l’immediato avvio della procedura 

per l’individuazione del nuovo contraente. 

 

          

F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

        Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

              Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Aquisizione Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

          Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

Data consegna 29.11.2018 

 

 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 29.11.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


